
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЩЁВСКИЙ РАЙОН

10.07.2025 П О С ТАН О ВЛ ЕН И Е 15351535
от №

ст-ца Кущёвская

О внесении изменения в постановление администрации 
муниципального образования Кущевский район 

от 28 января 2020 г. № 170 «Об утверждении 
муниципальной программы «Поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций»»

В целях формирования и совершенствования механизмов взаимодействия 
органов местного самоуправления и общественных организаций Кущевского 
района по обеспечению благоприятных условий в развитии социальной сферы, 
совершенствования форм работы с общественными объединениями, некоммер­
ческими организациями, повышения эффективности деятельности обществен­
ных объединение ветеранов и инвалидов в Кущевском районе по обеспечению 
интересов старшего поколения, воспитанию патриотизма, укреплению граж­
данского общества в районе, на основании части 10 ст.15.1 Федерального зако­
на от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в приложение к постановлению администрации муниципально­
го образования Кущевский район от 28 января 2020 г. № 170 «Об утверждении 
муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных неком­
мерческих организаций» изменение, изложив его в новой редакции.

2. Управлению делами администрации муниципального образования Ку­
щевский район (Лозовой А.Н.) официально обнародовать настоящее постанов­
ление в сетевом издании «Муниципальный вестник».

3. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава муниципального образования 
Кущевский муниципальный район 
Краснодарского края



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Кущевский район __
от fO ■ О 7- Л ■£ 2025 г. №

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
муниципального образования 
Кущевский район 
от 28.01.2020 г. № 170

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных

некоммерческих организаций»

Координатор
муниципальной
программы

Управление делами администрации муниципального 
образования Кущевский район

Координаторы
подпрограмм

Не предусмотрены

Участники
муниципальной
программы

Управление делами администрации муниципального 
образования Кущевский район;
Муниципальное учреждение Производственно­
эксплуатационная служба» администрации 
муниципального образования Кущевский район; 
Президиум совета ветеранов, комитеты ветеранов 
войны, труда;
Межрайонная организация Краснодарской краевой 
организации общероссийской общественной 
организации инвалидов «Всероссийское ордена 
трудового красного знамени общество слепых»; 
Кущевское отделение Всероссийского общества 
инвалидов;
Ленинградское местное отделение Краснодарского 
регионального отделения общероссийской 
общественной организации инвалидов



г
«Всероссийское общество глухих»;
Общественная организация ветеранов 
правоохранительных органов Кущевского района; 
Кущевское районное отделение Краснодарской 
региональной организации общероссийской 
общественной организации «Российский союз 
ветеранов Афганистана»;
Кущевская районная общественная организация 
инвалидов «Чернобыль»;
Социально ориентированные некоммерческие 
организации.

Цель муниципальной 
программы

1 .Поддержка деятельности социально 
ориентированных некоммерческих организаций, 
осуществляющих свою деятельность на территории 
Кущевского района.

Задачи муниципальной 
программы

1 .Пропаганда и популяризация деятельности 
социально ориентированных некоммерческих 
организаций, создание условий для эффективного 
решения их уставных задач;
2.Проведение активной деятельности в сфере духовно 
-  нравственного и патриотического воспитания 
граждан;
3.Обеспечение социальной и политической 
стабильности в Кущевском районе.

Увязка со
стратегическими целями 
Стратегии социально -  
экономического 
развития Кущевского 
района

СЦ -4

Перечень целевых 
показателей 
муниципальной 
программы

1. Количество социально ориентированных 
некоммерческих организаций, получивших 
поддержку;
2. Проведение подписки на периодические издания в 
качестве дополнительной меры социальной 
поддержки;
3. Проведение массовых мероприятий с участием 
членов социально ориентированных некоммерческих 
организаций;
4. Организация и проведение ежегодно конференций, 
Пленумов и Президиума Совета ветеранов;
5. Расширение числа участников проводимых 
конкурсов, выставок, смотров-конкурсов, а также 
мероприятий, приуроченных к праздничным, 
юбилейным и памятным датам.



J
Проекты и (или) 
программы

Не предусмотрены

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы

Этапы не предусмотрены. 
2022 -  2030 годы

Объем финансирования 
муниципальной 
программы, тыс.руб.

Всего
В разрезе источников финансирования

Г оды реализации федераль­
ный

бюджет

краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюд­
жетные

источники
2022 год 478,4 478,4
2023 год 540,0 540,0
2024 год 650,4 650,4
2025 год 923 923
2026 год 877,4 877,4
2027 год 882,5 882,5
2028 год 882,5 882,5
2029 год 882,5 882,5
2030 год 882,5 882,5
Всего 6999,2 6999,2

1. ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных

некоммерческих организаций»

№
п/п

Наименование
индикатора
программы

Ед.
измере­

ния

2018
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Муниципальная программа: «Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций»

1. Цель: Поддержка деятельности социально ориентированных 
некоммерческих организаций, осуществляющих свою деятельность на 
территории Кущевского района.

1.1 Задача 1.1: Пропаганда и популяризация деятельности социально 
ориентированных некоммерческих организаций, создание условий для 
эффективного решения их уставных задач

1.1.1 Количество
социально
ориентированных
некоммерческих
организаций,

шт. 6 6 4 4 5 4 4 4 4 4



получивших
поддержку

1.1.2 Проведение 
подписки на 
периодические 
издания в 
качестве 
дополнительной 
меры социальной 
п о д д е р ж к и

шт. 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40

1.2 Задача 1.2: Проведение активной деятельности в сфере духовно­
нравственного и патриотического воспитания граждан

1.2.1 Проведение 
массовых 
мероприятий с 
участием членов 
социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций

шт. 13 13 13 13 14 14 14 14 14 14

1.2.2 Организация и
проведение
отчётно-
выборных
конференций,
пленумов,
президиумов

шт. 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

1.3 Задача 1.3: Обеспечение социальной и политической стабильности в 
Кущевском районе

1.3.1 Расширение числа
участников
социально
ориентированных
некоммерческих
организаций в
мероприятиях,
приуроченных к
праздничным,
юбилейным и
памятным датам

чел 415 600 600 600 610 610 610 610 610 610

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета целевых 
показателей программы представлены в приложении к программе.



5 '
2. ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий муниципальной программы 
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Годы
реализа­

ции

Объем финансирования, тыс.руб. Непосредствен­
ный результат 

реализации 
мероприятия

Муниципальный заказчик, 
главный распорядитель 

бюджетных средств, 
исполнитель

Всего в разрезе источников 
финансирования

Г
феде-

>альный
эюджет

краевой
бюд­
жет

местный
бюджет

внебюд­
жетные
источ­
ники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Цель Поддержка деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих 

свою деятельность на территории Кущевского района.
1.1 Задача 1.1 Пропаганда и популяризация деятель 

создание условий для эффективного
ности социально ориентированных некоммерческих организаций, 
решения их уставных задач

1.1.1. Хозяйственные расходы, 
приобретение 
канцелярских 
принадлежностей

2022 год 5,7 5,7 Ежегодное 
приобретение 
канцелярских и 
хозяйственных 
принадлежностей

Администрация муници­
пального образования 
Кущевский район; МУ 
«ПЭС»; Президиум Совета, 
ВОИ, Кущевское отделение 
ООО «Российский союз 
ветеранов Афганистана», 
Кущевской районной 
общественной организа­
ции инвалидов «Черно­
быль»

2023 год
2024 год
2025 год
2026 год
2027 год
2028 год
2029 год
2030 год
Всего 5,7 5,7

1.1.2 Приобретение венков, 
цветов к памятным датам 
в истории района, для 
участия в ритуальных 
процессах

2022 год 12,5 12,5 Ежегодное приоб­
ретение венков, 
цветов к 
памятным датам в 
истории района

Администрация муници­
пального образования 
Кущевский район; МУ 
«ПЭС»; Президиум Сове­
та, первичные организации

2023 год
2024 год
2025 год
2026 год
2027 год



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2028 год
2029 год
2030 год
Всего 12,5 12,5

1.1.3. Проведение подписки 
ветеранов войны, труда 
вооруженных сил и 
правоохранительных 
органов на
периодические печатные 
издания

2022 год 16,8 16,8 Оказание помощи 
в проведении 
подписки на 
периодические 
печатные издания 
членов 
ветеранских 
организаций

Администрация муници­
пального образования 
Кущевский район;
М У «ПЭС»;
Президиум Совета, 
первичные организации

2023 год
2024 год
2025 год
2026 год
2027 год
2028 год
2029 год
2030 год
Всего 16,8 16,8

1.1.4 Подписка на 
периодические издания 
для инвалидов по 
зрению

2022 год 4,9 4,9 Ежегодная 
подписка на 
периодические 
издания

Администрация 
муниципального 
образования 
Кущевский район; 
М У «ПЭС»; 
Кущевская группа 
Ленинградской ВОС

2023 год
2024 год
2025 год
2026 год
2027 год
2028 год
2029 год
2030 год
Всего 4,9 4,9

1.1.5 Проведение 
мероприятий, 
посвященных Дню 
пожилых людей

2022 год 9,4 9,4 Оказание 
материальной 
поддержки 
пожилым людям в 
количестве 10 
человек

Администрация 
муниципального 
образования 
Кущевский район; 
МУ «ПЭС»; 
Президиум Совета, 
Кущевская районная 
организация ВОИ

2023 год
2024 год
2025 год
2026 год
2027 год
2028 год
2029 год



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2030 год
Всего 9,4 9,4

1.1.6 Мероприятия по 
организации
деятельности Кущевской 
районной общественной 
организации инвалидов 
«Чернобыль»

2022 год 23,1 23,1 Мероприятия по
организации
деятельности
Кущевской
районной
общественной
организации
инвалидов
«Чернобыль»

Администрация 
муниципального 
образования 
Кущевский район;
М У  «ПЭС»;
Кущевской районной 
общественной организации 
инвалидов «Чернобыль»

2023 год
2024 год
2025 год
2026 год
2027 год
2028 год
2029 год
2030 год
Всего 23,1 23,1

1.1.7 Создание условий для 
эффективного решения 
уставных задач 
социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций, включая 
проведение текущего и 
капитального ремонта, а 
также все расходы по 
содержанию и 
коммунальному 
обслуживанию 
помещения

2022 год 68,5 68,5 Проведение 
текущего и 
капитального 
ремонта, а также 
все расходы по 
содержанию и 
коммунальному 
обслуживанию 
помещения

Администрация 
муниципального 
образования 
Кущевский район; 
М У «ПЭС»; 
Президиум Совета

2023 год 89,5 89,5
2024 год 99,9 99,9
2025 год 122 122
2026 год 126,9 126,9
2027 год 132 132
2028 год 132 132
2029 год 132 132
2030 год 132 132
Всего 1034,8 1034,8

1.1.8 Оказание грантовой 
поддержки социально 
ориентированным 
некоммерческим 
организациям

2022 год 0 0 Оказание
грантовой
поддержки
социально
ориентированным
некоммерческим
организациям

Администрация
муниципального
образования
Кущевский район;
социально
ориентированные
некоммерческие

2023 год 450,5 450,5
2024 год 550,5 550,5
2025 год 801 801
2026 год 750,5 750,5
2027 год 750,5 750,5
2028 год 750,5 750,5



2029 год 750,5 750,5 организации
2030 год 750,5 750,5
Всего 5554,5 5554,5

1.2 Задача 1.2 Проведение активной деятельности в сфере духовно — нравственного и патриотического воспитания 
граждан

1.2.1 Проведение 
мероприятий, 
посвященных годовщине 
начала ВОВ, проведение 
автопробега по 
памятным местам с 
участием учащихся школ

2022 год 7,0 7,0 Ежегодное 
проведение 
автопробега по 
памятным местам

Администрация 
муниципального 
образования 
Кущевский район;
М У  «ПЭС»;
Президиум Совета, 
первичные организации

2023 год
2024 год
2025 год
2026 год
2027 год
2028 год
2029 год
2030 год
Всего 7,0 7,0

1.2.2 Проведение 
мероприятий, 
посвященных дню 
защиты детей

2022 год 6,0 6,0 Ежегодное
проведение
мероприятий,
посвященных дню
защиты детей,
развоз подарков
детям -
инвалидам,
организация
праздничного
концерта.

Администрация 
муниципального 
образования 
Кущевский район;
М У «ПЭС»;
Кущевская районная 
организация ВОИ

2023 год
2024 год
2025 год
2026 год
2027 год
2028 год
2029 год
2030 год
Всего 6,0 6,0

1.2.3 Проведение фестиваля 
народного творчества 
инвалидов района

2022 год 5,0 5,0 Ежегодное
проведение
фестиваля
народного
творчества
инвалидов района,
покупка
материалов,

Администрация 
муниципального 
образования 
Кущевский район;
МУ «ПЭС»;
Кущевская районная 
организация ВОИ

2023 год
2024 год
2025 год
2026 год
2027 год
2028 год
2029 год



2030 год материальное
вознаграждениеВсего 5,0 5,0

1.3 Задача 1.3 Обеспечение социальной и политической стабильности в Кущевском районе
1.3.1 Проведение отчетно -  

выборных конференций, 
пленумов, президиумов 
Совета ветеранов

2022 год 3,0 3,0 Ежегодное 
проведение 8 
конференций, 
пленумов, 
президиумов

Администрация 
муниципального 
образования 
Кущевский район;
М У «ПЭС»;
Президиум Кущевского 
районного Совета 
ветеранов

2023 год
2024 год
2025 год
2026 год
2027 год
2028 год
2029 год
2030 год
Всего 3,0 3,0

1.3.2 Проведение смотра- 
конкурса работы 
первичных ветеранских 
организаций

2022 год 12,3 12,3 Ежегодное
проведение
смотра-конкурса,
награждение
победителей

Администрация 
муниципального 
образования 
Кущевский район;
М У «ПЭС»;
Президиум Совета, 
первичные организации, 
комиссия по итогам 
смотра-конкурса

2023 год
2024 год
2025 год
2026 год
2027 год
2028 год
2029 год
2030 год
Всего 12,3 12,3

1.3.3 Поздравление с 
юбилейными датами (60, 
65, 70, 75, 80 лет) 
ветеранов, активно 
работающих на 
общественных началах

2022 год 13,0 13,0 Ежегодное 
поздравление с 
юбилейными 
датами ветеранов, 
покупка цветов и 
подарков

Администрация 
муниципального 
образования 
Кущевский район;
М У «ПЭС»;
Президиум Совета, 
первичные организации

2023 год
2024 год
2025 год
2026 год
2027 год
2028 год
2029 год
2030 год
Всего 13,0 13,0

1.3.4 Оказание материальной 2022 год 28,0 28,0 Ежегодное Администрация



I D
поддержки постоянно 
работающим ветеранам 
на общественных 
началах

2023 год оказание
материальной
поддержки
постоянно
работающим
ветеранам на
общественных
началах

муниципального 
образования 
Кущевский район; 
М У «ПЭС»; 
Президиум Совета, 
первичные 
организации

2024 год
2025 год
2026 год
2027 год
2028 год
2029 год
2030 год
Всего 28,0 28,0

1.3.5 Проведение 
мероприятий, 
посвященных 
Международному дню 
защиты прав инвалидов, 
дню образования 
Всероссийского 
общества инвалидов

2022 год 5,0 5,0 Проведение
мероприятий,
посвященных
Международному
дню защиты прав
инвалидов и дню
образования
Всероссийского
общества
инвалидов,
покупка цветов,
подарков,
оказание
материальной
помощи

Администрация 
муниципального 
образования 
ЬСущевский район; 
М У «ПЭС»; 
Кущевская районная 
организация ВОИ

2023 год
2024 год
2025 год
2026 год
2027 год
2028 год
2029 год
2030 год
Всего 5,0 5,0

1.3.6 Проведение 
мероприятий, 
посвященных дню 
матери. Фестиваль песен 
о матери

2022 год 5,0 5,0 Ежегодное
проведение
мероприятий,
посвященных дню
матери,
организация
концерта

Администрация 
муниципального 
образования 
Кущевский район; 
М У «ПЭС»; 
Кущевская районная 
организация ВОИ

2023 год
2024 год
2025 год
2026 год
2027 год
2028 год
2029 год
2030 год



н
Всего 5,0 5,0

1.3.7 Проведение 
мероприятий, 
посвященных 
Международному дню и 
декаде инвалидов 3-12 
декабря

2022 год 10,0 10,0 Ежегодное
проведение
мероприятий,
посвященных
Международному
дню и декаде
инвалидов.
Вручение
подарков,
материальное
поощрение.

Администрация 
муниципального 
образования 
Кущевский район; 
М У «ПЭС»; 
Кущевская районная 
организация ВОИ

2023 год
2024 год
2025 год
2026 год
2027 год
2028 год
2029 год
2030 год
Всего 10,0 10,0

1.3.8 Поощрение членов 
ветеранского движения 
ко Дню памяти о 
россиянах, исполнявших 
служебный долг за 
пределами Отечества

2022 год 10,0 10,0 Поощрение 
членов 
ветеранского 
движения ко Дню 
памяти о 
россиянах, 
исполнявших 
служебный долг 
за пределами 
Отечества.

Администрация 
муниципального 
образования 
Кущевский район;
М У «ПЭС»;
Кущевское отделение 
ООО «Российский союз 
ветеранов Афганистана»

2023 год
2024 год
2025 год
2026 год
2027 год
2028 год
2029 год
2030 год
Всего 10,0 10,0

1.3.9 Оказание материальной 
помощи членам семей 
сотрудников погибших 
при исполнении 
служебных
обязанностей, инвалидам 
труда и боевых действий

2022 год 60,0 60,0 Ежегодное 
оказание 
материальной 
помощи членам 
семей сотруд­
ников, погибших 
при исполнении 
служебных 
обязанностей, 
инвалидам труда 
и боевых 
действий

Администрация 
муниципального 
образования 
Кущевский район;
М У «ПЭС»; 
Общественная 
организация ветеранов 
правоохранительных 
органов Кущёвского 
района

2023 год
2024 год
2025 год
2026 год
2027 год
2028 год
2029 год
2030 год
Всего 60,0 60,0



1.3.10 Поддержка инвалидов 
общества глухих

2022 год 15,0 15,0 Ежегодная 
поддержка 
инвалидов по 
слуху.

Администрация 
муниципального 
образования 
Кущевский район; МУ 
«ПЭС»;
Кущевская группа 
Ленинградской ВОГ

2023 год
2024 год
2025 год
2026 год
2027 год
2028 год
2029 год
2030 год
Всего 15,0 15,0

1.3.11 Денежное поощрение 
участникам реабилита- 
ционных мероприятий, 
посвященных 
праздникам: «Дню 
пожилого человека»; 
«Международный день 
слепых»; «День 
инвалидов»

2022 год 25,0 25,0 Денежное 
поощрение 
участников 
реабилитацион- 
ных мероприятий

Администрация 
муниципального 
образования 
Кущевский район; 
М У «ПЭС»; 
Кущевская группа 
Ленинградской ВОС

2023 год
2024 год
2025 год
2026 год
2027 год
2028 год
2029 год
2030 год
Всего 25,0 25,0

1.3.12 Поздравление 
участников ВОВ с 
праздничными и 
юбилейными датами

2022 год 11,8 11,8 Покупка цветов и 
подарков для 
участников ВОВ

Администрация 
муниципального 
образования 
Кущевский район; 
М У «ПЭС»; 
Президиум Совета, 
первичные 
организации

2023 год
2024 год
2025 год
2026 год
2027 год
2028 год
2029 год
2030 год
Всего 11,8 11,8

1.3.13 Поздравление с 
юбилейными датами 
тружеников тыла (90-95- 
100 лет)

2022 год 22,6 22,6 Поздравление с
юбилейными
датами
тружеников тыла

Администрация 
муниципального 
образования 
Кущевский район;

2023 год
2024 год
2025 год



2026 год (90-95-100 лет) МУ «ПЭС»; 
Президиум Совета, 
первичные 
организации

2027 год
2028 год
2029 год
2030 год
Всего 22,6 22,6

1.3.14 Оказание материальной 
поддержки 
председателям 
социально ориентиро­
ванных некоммерческих 
организаций

2022 год 70,3 70,3 Обеспечение
стабильной
работы
организации и 
решение текущих 
задач

Администрация 
муниципального 
образования 
Кущевский район; МУ 
«ПЭС»; Президиум Совета, 
ВОИ, Кущевское отделение 
ООО «Российский союз 
ветеранов Афганистана», 
Кущевской районной 
общественной организации 
инвалидов «Чернобыль»

2023 год
2024 год
2025 год

2026 год
2027 год
2028 год
2029 год
2030 год
Всего 70,3 70,3

1.3.15 Участие в мероприятиях, 
посвященных победе в 
ВОВ

2022 год 18,5 18,5 Ежегодное 
проведение 
районных 
мероприятиях, 
посвященных 
ВОВ, покупка 
венков, покупка 
бензина

Администрация 
муниципального 
образования 
Кущевский район; МУ 
«ПЭС»; Президиум 
Совета, ВОИ, Кущевское 
отделение ООО 
«Российский союз 
ветеранов Афганистана», 
Кущевской районной 
общественной организации 
инвалидов «Чернобыль»

2023 год
2024 год
2025 год
2026 год
2027 год
2028 год
2029 год
2030 год
Всего 18,5 18,5

1.3.16 Мероприятия по 
организации 
деятельности 
Кущевского отделения 
ООО «Российский союз

2022 год 10,0 10,0 Организация
деятельности
общественной
организации

Администрация 
муниципального 
образования 
Кущевский район; 
МУ «ПЭС»;

2023 год
2024 год
2025 год
2026 год __________1



ветеранов Афганистана» 2027 год Кугцевское отделение 
ООО «Российский союз 
ветеранов Афганистана»

2028 год
2029 год
2030 год
Всего 10,0 10,0

ИТОГО 2022 год 478,4 478,4
2023 год 540,0 540,0
2024 год 650,4 650,4
2025 год 923 923
2026 год 877,4 877,4
2027 год 882,5 882,4
2028 год 882,5 882,5
2029 год 882,5 882,5
2030 год 882,5 882,5
Всего 6999,2 6999,2



3. Информация о налоговых расходах в сфере реализации 
муниципальной программы

Информация о налоговых расходах в сфере реализации муниципальной 
программы не предусмотрена.

4. Методика оценки эффективности реализации 
муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по 
итогам реализации муниципальной программы. Указанная методика основана на 
оценке результативности муниципальной программы с учетом объема ресурсов, 
направленных на ее реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально- 
экономических эффектов, оказавших влияние на изменение соответствующей 
сферы социально-экономического развития муниципального образования.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
учитывает необходимость проведения оценок:

степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и 
входящих в нее основных мероприятий;

степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 
использования средств местного бюджета;

степени реализации основных мероприятий (достижения ожидаемых 
непосредственных результатов их реализации).

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
предусматривает возможность проведения оценки её эффективности в течении 
реализации не реже, чем один раз в год.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится 
в соответствии с типовой методикой оценки эффективности реализации 
муниципальной программы, утвержденной постановлением администрации 
муниципального образования Кущевский район от 10 апреля 2014 г. № 624 «Об 
утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ 
муниципального образования Кущевский район».

5. Механизм реализации муниципальной программы 
и контроль за её выполнением

Механизм реализации программы базируется на принципах партнерства 
администрации муниципального образования Кущевский район и всех 
участников программы.

Текущее управление реализацией программы осуществляется
координатором программы. Координатор программы -  управление делами 
администрации муниципального образования Кущевский район: 

обеспечивает разработку муниципальной программы; 
формирует структуру муниципальной программы;



/£
организует реализацию муниципальной программы;
принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 

изменений в муниципальную программу;
несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной 

программы;
осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 

финансирования реализации муниципальной программы на основании 
предложений участников муниципальной программы;

разрабатывает формы отчетности для участников муниципальной 
программы, необходимые для осуществления контроля за выполнением 
муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ 
отчетности, представляемой участниками муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 
программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и 
оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации 
муниципальной программы);

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной
программой.

Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 25-го числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом представляет в отдел экономического 
развития администрации муниципального образования Кущевский район 
заполненные отчетные формы 10 и 11 мониторинга реализации муниципальной 
программы, согласованные с централизованной бухгалтерией соответствующих 
отраслей.

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 15 февраля года, 
следующего за отчетным годом, направляет в отдел экономического развития 
администрации муниципального образования Кущевский район доклад о ходе 
реализации муниципальной программы, отчетные формы 10, 11 и 12 на бумажных 
и электронных носителях.

Контроль за реализацией муниципальной программы и общее управление 
программой осуществляет заместитель главы муниципального образования 
Кущевский муниципальный район Краснодарского края, курирующий вопросы 
внутренней политики, правового обеспечения, кадровой политики, 
организационной работы, административной реформы, взаимодействия с 
общественными организациями, политическими партиями и СМИ.

Заместитель главы 
муниципального образования 
Кущевский муниципальный район 
Краснодарского края, 
управляющий делами



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЩЁВСКИЙ РАЙОН

10 07.2025 П О С ТАН О ВЛ ЕН И Е 1535
от _______________  №

ст-ца Кущёвская

О внесении изменения в постановление администрации 
муниципального образования Кущевский район 

от 28 января 2020 г. № 170 «Об утверждении 
муниципальной программы «Поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций»»

В целях формирования и совершенствования механизмов взаимодействия 
органов местного самоуправления и общественных организаций Кущевского 
района по обеспечению благоприятных условий в развитии социальной сферы, 
совершенствования форм работы .с общественными объединениями, некоммер­
ческими организациями, повышения эффективности деятельности обществен­
ных объединение ветеранов и инвалидов в Кущевском районе по обеспечению 
интересов старшего поколения, воспитанию патриотизма, укреплению граж­
данского общества в районе, на основании части 10 ст.15.1 Федерального зако­
на от б октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в приложение к постановлению администрации муниципально­
го образования Кущевский район от 28 января 2020 г. № 170 «Об утверждении 
муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных неком­
мерческих организаций» изменение, изложив его в новой редакции.

2. Управлению делами администрации муниципального образования Ку­
щевский район (Лозовой А.Н.) официально обнародовать настоящее постанов­
ление в сетевом издании «Муниципальный вестник».

3. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

И.А. Гузев ;А

Глава муниципального образования 
Кущевский муниципальный район 
Краснодарского края


